Proficiscenti in Italiam generoso Christophoro a Kreutzen<sup>1</sup> cubiculario nostro ob suam ipsius egregiam indolem atque virtutem praeclarique parentis ipsius magnifici Andreae a Kreutzen Ducatus Prussiae marsalci in nos merita, non potuimus commendationis nostrae regiae literas ad Serenitatem Vestram denegare. Quare commendamus ipsum maiorem in modum Serenitati Vestrae amanter ab ipsa pro mutuo necessitudinis vinculo postulantes velit iuvenem et familiae splendore et virtute spectatum humanitate atque benevolentia sua complecti, gratiosamque sese ipsi iis in rebus exhibere, quarum causa ad Serenitatem Vestram sibi uti externo confugiendum necesse fuerit. Fecerit nobis Serenitas Vestra rem gratam, si ille eum, quem sperat, commendationis nostrae fructum apud Serenitatem Vestram tulerit. Quod reliquum est Serenitati Vestrae optimam valetudinem a Deo precamur amantissimaeque voluntatis nostrae studia propense deferimus. Datum Varsoviae die XVII mensis Septembris anno Domini MDCXXIII regnorum nostrorum Poloniae XXXVI Sueciae XXX.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Christoph von Kreytzen, nobleman from the Duchy of Prussia, son of Andreas von Kreytzen (1579–1641), soldier and diplomat, supporter of Poland, who was hauptmann (starost) of Węgorzewo (Angerburg) and Rybaki, obermarschall (chief marshal) and landhofmeister (chamberlain) of the Duchy of Prussia.

## No. 594

### Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 13 January 1624

*Emperor Ferdinand II requests that Sigismund III, King of Poland, prohibit in Poland the sale of copper which does not have the stamp of imperial administrators due to the illegal sale of copper by Gábor Bethlen in the cities of the Kingdom of Hungary.*

*Copy: AGAD Warsaw, Liber Legationum 30, fos 139v–140r.*

Debite informamur, qualiter Bethleem Gabor<sup>1</sup> in liberis ac regiis nostris civitatibus montani Regni nostri Hungariae praesertim vero Novizolii<sup>2</sup>, quidquid ibidem in officinis confecti, actum elaborati cupri promptu habetur, propria auctoritate et nuperrimorum tumultuum tempore distrahere atque aliis divendere praesumat. Cum autem eiusmodi praesumpta distractio, siquidem cuprum illud principaliter ac proprie nos concernat, sumptibusque camerae Crembricensis<sup>3</sup> comparatum atque collectum sit, non tantum in singularem iacturam, verum etiam summum praeiudicium auctoritatis nostrae caesareae ac regiae cedat. Idcirco Serenitatem Vestram hisce peramanter requirendam duximus, quatenus eadem in omnibus Regni sui locis haud gravatim serio ordinare velit, ut quandocumque cuprum eiusmodi, quod ad discrimen alterius adiacentis, nostro Novizolensi, provisorumque nostrorum consueto signo notatum est, eo sine patentibus nostris ac liberi passus literis transvehi contigerit, tanquam nobis violenter ablatum, nullique alii ulterius aut emere aut vendere permissum, non tantum detineatur, sed etiam nos superinde quamprimum pro ulteriore resolutione nostra certiores reddi possimus. Praestabit in eo Serenitas Vestra rem nobis gratam mutuisque amicitiae officiis, quibus nos alias per quam prompti sumus, quavis occasione compensandam. Datum in civitate nostra Vienna die 13 Ianuarii anno Domini 1624.